АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЙДОКУРСКОЕ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                  от 26 января 2012 года                                     №   02

Об утверждении схемы очистки территории муниципального образования «Койдокурское».
В соответствии с Методическими рекомендациями МДК 7-01.2003 "О порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации" утвержденными постановлением Госстроя РФ от 21 августа 2003 г. № 152:
1. Утвердить схему очистки территории МО «Койдокурское» согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Койдокурское»                                                                                                               Н.А. Смирнова

Приложение 1
к постановлению администрации МО «Койдокурское»

                             №  02 от 26 января 2012 г.

СХЕМА очистки территории муниципального образования «Койдокурское»
1. Краткая характеристика объекта и природно-климатические условия

Климат территории умеренный, с умеренно-теплым летом и умеренно-мягкой зимой.

Зима продолжительная и мягкая с пасмурной, ветреной погодой и осадками. Для начала зимы характерны частые оттепели, туманы, усиление ветра, для конца – понижение температуры воздуха и устойчивые морозы. Зима длится в среднем 5 месяцев.
Лето обычно прохладное и короткое. Влияние Атлантики обуславливает значительную повторяемость облачной погоды с дождями. Средняя продолжительность лета 85-90 дней.

Весна наиболее короткий и сухой сезон года, для нее характерны частые возвраты холодов.
Осень теплее весны, но с резким переходом к холодной погоде с середины сентября.

Среднемесячная температура наиболее холодного месяца-января -10-11°С, абсолютный минимум - 43°С. Устойчивые морозы продолжаются 114-119 дней.
Продолжительность безморозного периода 100-125 дней.

Наибольших значений среднемесячная температура воздуха достигает в июле 16°С, абсолютный максимум 35°С.

Относительная влажность воздуха велика в течение всего года. Территория относится к зоне избыточного увлажнения со среднегодовым количеством осадков 500-560 мм.
Рельеф территории поселения представляет собой террасированную всхолмленную прибрежную зону.

Муниципальное образование «Койдокурское» расположено на северо-востоке Архангельской области в нижнем течении реки Северная Двина. Граничит с муниципальными образованиями «Кехотское» и «Холмогорское».
Погода. Климат умеренно-континентальный с продолжительной холодной, многоснежной зимой, короткой весной с неустойчивыми температурами, относительно коротким умеренно теплым, увлажненным летом, продолжительной и ненастной осенью. Среднегодовая температура воздуха + 9,8 градуса, влажность 80%, количество осадков до 540 мм. Территория частично подвержена наводнениями и подтоплениям.

Растительность представлена среднетаежными еловыми и сосновыми лесами, многообразным разнотравьем на лугах. По лесорастительному районированию территория отнесена к таежной зоне, подзоне северной тайги.

Из минерально-сырьевых ресурсов имеются месторождения торфа.

2. Существующее состояние и развитие поселения на перспективу

Численность населения муниципального образования «Койдокурское» по состоянию на 1 января 2012 года составила 602 человека. Расчетная численность на перспективу – 610 человек.
Общая площадь жилого фонда по состоянию на 1 января 2012 года составила 25,2 тыс. кв.м., из них в муниципальной собственности – 2,7 тыс.кв.м., собственности юридических лиц – 0,9 тыс. кв.м. Застройка одноэтажная,  здания в основном  деревянные, имеются также кирпичные и панельные.

Перечень предприятий, организаций производственного и социально-культурного назначения, расположенных на территории поселения:

сельскохозяйственное предприятие ООО «Агропредприятие Двинское»;

 МОУ «Кехотская средняя общеобразовательная школа», структурные подразделения- Н-Койдокурская школа и  детский сад «Тополек»;

муниципальное учреждение здравоохранения – ГБУЗ Архангельской области «Холмогорская ЦРБ» Верхне-Койдокурский ФАП, ГБУЗ Архангельской области «Холмогорская ЦРБ» Нижне-Койдокурский ФАП;

муниципальное казенное учреждение культуры «Холмогорская ЦМБ» МО «Холмогорский муниципальный район»          (Койдокурская библиотека), муниципальное казенное учреждение культуры  «Койдокурский центр досуга» МО «Койдокурское»;

администрация муниципального образования «Койдокурское»;

отделение связи – почтовое отделение Одиночка, ОАО «РосТелеком» Архангельский филиал;

торговля – Холмогорское РайПО, предприниматели без образования юридического лица Светоносова А.К.,  У-Юн-Вен А.С, Терентьева А.В.
Улично-дорожная сеть в поселении протяженностью дорог 7,1 км из них 1,0 км- твердое покрытие (бетонные плиты), 6,1 км - грунтовые дороги. Подземные водостоки отсутствуют. Централизованная канализация отсутствует.
3. Система санитарной очистки и уборки

Сбор и вывоз твердых бытовых отходов осуществляется трактором МТЗ-82 с прицепом 2-ПТС 4 по заявкам и в месячники по благоустройству.
  Вывоз жидких бытовых отходов осуществляется по заявкам трактором МТЗ-82 с емкостью РЖ 1,3 куб. м.
 Содержание дорог осуществляется по договорам с ООО «Автодороги», производится грейдерование дорог трактором Т-150К. В зимнее время очистка дорог от снега производится трактором Т-150К по мере выпадения осадков по заявке администрации.
4. Порядок организации уборки территории МО «Койдокурское»
4.1. Уборочные работы производятся в соответствии с требованиями настоящих Правил, инструкциями и технологическими рекомендациями. Ответственность за производство уборки возлагается на руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности и физических лиц.

4.1.1. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам необходимо обеспечить систематическую уборку (ручную, механизированную) закрепленных за ними прилегающих территорий в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест".
4.1.2. Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения, обязаны заключать договоры на вывоз ТБО со специализированными предприятиями, производящими вывоз, утилизацию и обезвреживание отходов.

4.1.3. Благоустройство, озеленение и санитарное содержание территории сельского поселения обеспечиваются силами и средствами юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.
4.1.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории Койдокурского сельского поселения, в том числе и на территории индивидуальной застройки.

4.1.5. Обязательным для владельцев точек выносной и мелкорозничной торговли является уборка прилегающей территории и вывоз твердых бытовых отходов в соответствии с СанПин 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест".

4.1.6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны содержать в образцовом порядке павильоны, киоски, палатки и малые архитектурные формы, производить их ремонт и окраску, согласовывая колер окраски с администрацией поселения.

4.1.7. На всех улицах, у торговых павильонов и киосков, входов в предприятия торговли и общественного питания, в других местах массового пребывания людей выставляются урны, оборудованные крышками или навесами для предотвращения разветривания мусора, за чистоту которых несут ответственность юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий. Количество урн устанавливается в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест". Урны приобретаются (изготавливаются) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за свой счет и устанавливаются на закрепленных за ним территориях. За чистоту урн несут ответственность их собственники. Запрещается установка в качестве урн приспособленной тары (коробки, ведра и тому подобное).

4.2. Ответственность за организацию и производство уборочных работ возлагается:

4.2.1. По уборке улично-дорожной сети, тротуаров, площадей, скверов, мостов и других искусственных сооружений - на администрацию поселения.

4.2.2. По уборке закрепленных прилегающих территорий к жилым домам - на организацию, обслуживающую жилой фонд.

4.2.3. По уборке территорий предприятий и прилегающих территорий предприятий, организаций, учреждений и хозяйствующих субъектов - на юридические лица или иные хозяйствующие субъекты или физические лица, в собственности которых находятся данные предприятия.

4.2.4. За уборку мест торговли, территорий, прилегающих к объектам торговли (рынки, торговые павильоны, быстровозводимые торговые комплексы, палатки, киоски, и т.д.) в радиусе 25 м от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта - на владельцев объектов торговли. Запрещается складирование тары на прилегающих газонах, крышах торговых палаток, киосков и т.д. Ответственность за неустановленную торговлю в указанной зоне несут владельцы объектов и территорий.

4.2.5. За уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, опорам ЛЭП в радиусе 10 метров от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта, на балансодержателей данных объектов.

4.2.6. За уборку и вывоз бытового мусора, снега с территорий автостоянок, гаражей и т.п. - на балансодержателей, организации, и хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие данные объекты.

4.2.7. За уборку и содержание территории, примыкающей к объекту любого назначения и любой формы собственности предприятий, организаций и учреждений, иных хозяйствующих субъектов, прилегающей к ним территории в границах до бордюра проезжей части дороги, при отсутствии проезжей части дороги не менее 25 метров по периметру от ограждения или от границ земельного участка, - на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде, в пользовании которых находятся строения, расположенные на указанных территориях. В случае, если в одном здании располагаются несколько пользователей (арендаторов), ответственность за санитарное содержание прилегающей территории возлагается на собственника здания либо его уполномоченного представителя. Если на территории находится несколько пользователей, границы уборки определяются соглашением между пользователями.
4.2.8. За уборку и содержание подъездов к территориям предприятий, учреждений, организаций - на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде которых находятся строения, расположенные на указанных территориях.

4.2.9. За уборку и содержание длительное время не используемых и не осваиваемых территорий, территорий после сноса строений - на заказчика, которому отведена данная территория, при отсутствии таковых - на администрацию поселения. Контроль за организацией уборки данных территорий возлагается на главу администрации.
4.2.10. Уборку мусора, просыпавшегося при загрузке в автотранспорт, а также транспортировке мусора производят работники организации, осуществляющей вывоз ТБО.
5. Ответственность за нарушение благоустройства и санитарного содержания территории МО «Койдокурское»
5.1. Контроль соблюдения Правил содержания населенных пунктов муниципального образования «Койдокурское» в соответствии с Правилами благоустройства и озеленения территории  (утверждены Решением Совета депутатов МО «Койдокурское»  № 57 от 01.03.2011 г.) администрация МО «Койдокурское», орган санитарно-эпидемиологической службы и органы внутренних дел в пределах их компетенции.
5.2. Лица, виновные в нарушении Правил содержания населенных пунктов МО «Койдокурское» в соответствии с санитарными требованиями,  Правилами благоустройства и озеленения территории поселения, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации и устранения допущенных нарушений.

PAGE
5